

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 66 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tytułu druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 285.

Kraków, czwartek 4 grudnia 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wojska niemieckie głęboko wdarły się w system obronny Moskwy.

Walki w Afryce półn. — Wielkie straty angielskiej marynarki wojennej w listopadzie

Z głównej kwatery Wodza, 3 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na froncie wschodnim walki w rejonie Rostowa trwają w dalszym ciągu.

W rejonie walki pod Moskwą wojska niemieckie przedarły się na dalszych odcinkach głęboko w nieprzyjacielski system obronny.

Pod Leningradem, kilka podjętych po silnym przygotowaniu artyleryjskim, prób wyłamania się nieprzyjacielskich sił zostało odpartych.

Lotnictwo uzyskało celne trafienia bombami w pewne zakłady lotnicze pod Rybińskiem na Wołgę, zwalczając nieprzyjacielskie ruchy transportowe po łożu jeziora Ładoga i kontynuowało niszczenie połączeń kolejowych na wschód od Tychwina. Samoloty bojowe bombardowały ostatniej nocy nacy Leningrad, jak również sowieckie bazy lotnicze na północnym odcinku frontu.

Na obszarze morskim dookoła Anglii lotnictwo zatopilo jeden frachtowiec, pojemności 2.000 ton. Dwa dalsze okręty handlowe zostały uszkodzone przez zrzucone bomb. Dalsze ataki powietrzne kierowane były ostatniej nocy na urządzenia portowe i zakłady zaopatrzeniowe w Anglii zachodniej.

W Afryce północnej pełne zmian walki na południowy wschód od Tobruku miały w ostatnich dniach przebieg korzystny dla wojsk niemiecko-włoskich. Podczas próby uwolnienia otoczonych sił nieprzyjaciel został odrzucony wśród ciężkich strat. Niemieckie samoloty bojowe obrzuciły bombami brytyjskie dostawy posiłków na froncie Sollum i wyrzuciły ciężkie szkody w urządzeniach transportowych pod Sidi el Barani i Marsa Matruk. Według nadeszłych dotychczas doniesień, od początku walki wzięto do niewoli ponad 9.000 jeńców, w tym trzech generałów. Obok licznych dział zdobytych w całości zniszczono 814 brytyjskich wozów pancernych i zestrzelono 127 brytyjskich samolotów.

Brytyjska marynarka wojenna poniosła w listopadzie dotkliwe straty. Łącznie przez morskie i powietrzne niemieckie siły zbrojne zatopione zostały: 1 lotniskowiec, 1 krążownik, 3 kontrtorpedowce, 4 ścigacze, 1 łódź strażnicza i 1 łódź patrolowa. Ponadto ciężko zostały uszkodzone: 2 okręty linjowe, 2 kontrtorpedowce, 7 ścigaczy i 3 dalsze okręty wojenne.

W walce z brytyjską żegluga zaopatrzeniowa wojenna marynarka i lotnictwo zatopiły w listopadzie 48 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 231.870 ton. Ponadto uszkodzonych zostało częściowo ciężko, 39 okrętów. Dalsze straty w tonażu okrętowym nieprzyjaciel poniósł przez akcje minerskie na rozmaitych obszarach morskich.

Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 3 grudnia. Fiński komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco:

Front Hangoo: Słaba nieprzyjacielska działalność ogniowa. Zwyczajny ogień przeszkadzający własnej artylerji. Zaobserwowano kilka pożarów.

Przesmyk karelski: Słaby nieprzyjacielski ogień z granatów i karabinów maszynowych. Własna artylerja i granatniki celnie trafiły nieprzyjacielskie gniazda oporu i place ze sprzętem bojowym. Żołnierze bolszewicy, którzy przeszli na naszą stronę mieli jako prowiant chleb pieczony z paszy bydłowej.

Front Swiru: Miejscami ożywiony ogień przeszkadzający artylerji nieprzyjacielskiej. Własna artylerja zadała nieprzyjacielowi poważne straty w ludziach i przeszkodziła skoncentrowaniu się oddziałów nieprzyjacielskich. Działa, granatniki i karabiny maszynowe zostały zmuszone do milczenia. — Zdołano odeprzeć energiczne nieprzyjacielskie próby dokonania wywiadu, przyczem w nasze ręce wpadła broń maszynowa. Zająto nieprzyjacielską pozycję bunkrową. Przy zdobyciu pewnej wioski barakowej w dniu 29 listopada nieprzyjaciel poniósł straty wynoszące około 240 poległych. Równocześnie pod warstwą śniegu znaleziono kilkakaset zwłok dawniej poległych bolszewików.

Front wschodni: Ataki nieprzyjacielskie na odcinku południowym zostały odparte. W czasie walk na środkowym odcinku pomiędzy 29 a 30 listopada zakończonych zwycięsko przez nasze wojska, nieprzyjaciel stracił 500 zabitych. Na północnym odcinku działalność szperaczy i obustronny przeszkadzający ogień artylerji granatników.

Działalność na morzu: Ożywiony ruch okrętów nieprzyjacielskich w zatoce fińskiej. Nasza artylerja nadbrzeżna zatopila ubiegłej nocy dwa okręty nieprzyjacielskie.

Działalność lotnictwa: Samoloty nieprzyjacielskie bombardowały w niedzielę miejscowość Kuuvsani w północnej Finlandji. Według nadeszłych meldunków jedna osoba cywilna została zabita, jedna ciężko ranna i sześć lekko. Dwa domy mieszkalne zostały uszkodzone. Własne siły powietrzne bombardowały i wzięły pod ogień w Karleji wschodniej nieprzyjacielskie oddziały, znajdujące się na zamrzniętym jeziorze. Ponadto atakowały oddziały transportowe w pewnej wsi, oraz kolej marmaraską w kilku punktach pomiędzy Kotshkomai a Maaselka, przyczem uzyskano celne trafienia w tory kolejowe.

Bitwa w Marmaryce.

Rzym, 3 grudnia. Przerwa, jaka nastąpiła w bitwie, toczącej się w Marmaryce, o której w niedzielę wspominał włoski komunikat wojenny, wykorzystana poniedziałkowa prasa włoska, by po raz pierwszy w swoich artykułach wstępnych zamieścić sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu bitwy.

Wszystkie dzienniki zgodnie stwierdzają dwa fakty, a mianowicie, iż rzekomy front, który Anglja chciała stworzyć w Afryce Północnej, celem odciążenia Unji sowieckiej, w rzeczywistości nie jest żadną pomocą dla bolszewików, gdyż dowództwo niemieckie nie było przez to zmuszone do zasilenia tego nowego frontu wojskami z frontu wschodniego, a powtóre, iż zapowiedana przez Churchilla wielka ofensywa nie osiągnęła zamierzonego celu, tj. pobicia wojsk osi, oraz obsadzenia północnej Afryki aż po granicę Tunisu.

W kołach wojskowych tego rodzaju rozwój wypadków interpretują w tym sensie, iż wielkie ilości angielskich wozów bojowych wycofano obecnie z walki, a dalsze ataki obecnie prowadzone będą głównie przy pomocy brytyjskiej piechoty zmotoryzowanej, oraz pozostałymi wozami bojowymi. W ten sposób walka przybrała charakter typowej bitwy piechoty, która w żaden sposób, jak to przypuszczali Anglijcy, nie może się przedłużyć i osłabić wybitnie siły przeciwnika. Zaprzeczają

również twierdzeniu przeciwnika, by mocarstwa osi nie były w stanie wzmocnić frontu Libji.

Według komunikatu wojennego z poniedziałku walka toczy się na czterech zasadniczych terenach, mianowicie na froncie otoczonym w dalszym ciągu Tobruku, na froncie środkowym cagnącym się na południe od Tobruku, na froncie pod Sollum i wreszcie na froncie ciągnącym się na południe od gór Dzebel w Cyrenajce. Zaprzeczają się przytem nadal, by wojska brytyjskie, które z zewnątrz starały się przedostać do Tobruku już nawiązały łączność z obłożonymi oddziałami. Zdaniem tujejszych czynników nie udało się dotychczas Anglikom drogą lądową dostarczyć pomocy obłożonemu Tobrukowi.

Włoski komunikat woenny.

Rzym, 3 grudnia. Włoski komunikat wojenny z wtorku brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Bitwa w Marmaryce trwa z zaciętością i zażartością w rozmaitych walkach pojedynczych. Na froncie Tobruku działalność wysuniętych oddziałów i ożywiona działalność ogniowa obustronnej artylerji. Na froncie Sollum nasza obrona kontynuowała zacięty opór przeciwko powtórnym

Anglja nie będzie zwlekała z wypowiedzeniem wojny Finlandji

Sztokholm, 3 grudnia. Jak informuje korespondent z Londynu dziennika „Nya Dagbladet Allehanda“, deklaracje premiera Finlandji Rangella i marszałka poinego Mannerheima uważane są jako widomy znak, iż Finlandja zamierza kontynuować działania wojenne u boku Niemiec.

Z tego też powodu istnieje przyczyna do przypuszczeń, że Anglja nie będzie zwlekała z wypowiedzeniem Finlandji wojny. Jest rzeczą zrozumiałą, że fakt wypowiedzenia wojny odbędzie się w ścisłym porozumieniu ze Stanami Zjednoczonymi.

W Londynie mniemają, iż Finlandja dała wyraźnie do zrozumienia, iż raczej woli oprzeć się na niemieckiej gwarancji w sprawie swej niepodległości na przyszłość, niżeli na gwarancji angielsko-amerykańskiej.

nieprzyjacielskim atakom Pod Sidi Omar zmienne wydarzenia.

Na środkowym odcinku starcia w rejonie Sidi Rezegh, gdzie w ciągu dnia wzięto do niewoli łącznie 1.500 jeńców, w tem generała Miles'a Reginala.

Włoskie i niemieckie lotnictwo było bardzo czynne. Atakowało ono skutecznie oddziały wojska, zbiorowiska samochodów i składy zaopatrzeniowe nieprzyjaciela. Obiekty w Tobruku i miejsca wyladunkowe w rejonie Sidi Barani-Marsa Matruk były bombardowane, przyczem spowodowano pożary i wybuchy.

W walkach powietrznych zestrzelono łącznie 15 nieprzyjacielskich samolotów, z czego 11 przez włoskich, a cztery przez niemieckich myśliwców. Liczne dalsze samoloty zostały trafione i uszkodzone.

Nieprzyjacielskie lotnictwo dokonało nalotów na miejscowości Libji i zaatakowało ponownie kilka naszych widocznie oznaczonych szpitali polowych bombami i ogniem karabinów maszynowych, przyczem sa zabici i ranni wśród mieszkańców szpitali. W Benghazi trafiony został szpital „Principe di Piemonte“. Jeden nieprzyjacielski samolot został zestrzelony w płomieniach przez obronę ziemną Deryny.

Na wysokości Tobruku pewna formacja włoska samolotów torpedowych trafiła trzema torpedami brytyjski krążownik pojemności 5.000 ton. Krążownik zatonął.

Wizyta Sunera u gen. Franco.

Madryt, 3 grudnia. Szef państwa, generał Franco, przyjął w ubiegły poniedziałek ministra spraw zagranicznych Serrano Sunera w związku z relacją z podróży do Berlina.

Minister spraw zagranicznych złożył szefowi państwa sprawozdanie z przebiegu rozmów z meżami stanu niemieckimi i zagranicznymi.

Sprawozdanie wicepremiera Antonescu.

Bukareszt, 3 grudnia. W poniedziałek odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym zastępca premiera profesor Michał Antonescu, zobrazował rozmowy, przeprowadzone w Berlinie oraz ich rezultaty. Następnie marszałek Antonescu wyraził podziękowanie w imieniu rządu.

Minister Popoff złożył królowi sprawozdanie.

Sofja, 3 grudnia. Bułgarski minister spraw zagranicznych Popoff, który w niedzielę wieczór powrócił do Sofji z berlińskiego zjazdu meżów stanu, frontu antykominternowskiego, został w poniedziałek przyjęty przez króla Borysa, celem złożenia sprawozdania.

Pertraktacje gospodarcze włosko-chorwackie.

Zagrzeb, 3 grudnia. W dniu 2 grudnia kontynuowane będą w Zagrzebiu rozpoczęte w Rzymie pertraktacje gospodarcze, mające na celu ustalenie stanu chorwackich instytucyj bankowych na terenie Włoch. Pertraktacje potrwać przypuszczalnie 2 dni.

W dniach 5 i 6 grudnia toczyć się będą również w Zagrzebiu rozmowy przedstawicieli rządu oraz reprezentantów sfer gospodarczych Chorwacji i Włoch.

Nędza ludności na Wschodzie.



Ponieważ bolszewicy, wycofując się z terenów na Wschodzie, niszcza całe miasta i wsie, przeto ludność skazana jest na nieopisaną wprost nędzę. Ilustracja nasza przedstawia fragment pewnej wsi rosyjskiej, spalonej przez bolszewików. Wśród ruin ludność szuka schronienia przed mrozem i śniegiem.

Najnowsze żarówki Osram-Krypton dają jeszcze więcej światła niż żarówki Osram.



Żarówki OSRAM Krypton

Nowa Komedja W STARYM TEATRZE w piątek 5, w sobotę 6 i w niedzielę 7-go grudnia 1941 roku „Sekretarka osobista” Komedja w 3-ach aktach W. Fodora

Hurtowna Przędzielnictwo Handlowe poszukuje pilnie 2-4 pokoje na biuro Edykt Zofia Dąbrowska, zamieszkała w Zakopanem, ulica Dworcowa, wila „Myszka”...

DRÓBNE KORZENIE SÓL ZAPĄSKI NAMIASKI KONSERWY ZOFIA BAWARSKA Warszawa, Ptasia 2, Przy placu Żel Brazy...

SCHORZENIA KOSTNE leczy 12 kg. jodo-bromowej soli jwonickej dodanej do 15 kapieli domowych i 25 flaszek źródła Karola...

Dla naszego magazynu narzędzi poszukujemy od zaraz pilnego i obrotnego fachowca narzędziowego jako kierownika wymienionego działu.

LOKAL sklepowy duży poszukiwany w śródmieściu. Wiadomość: Tel. 10415 - Kraków.

Wolne posady DOBRE WARUNKI samodzielna modniarka potrzebna Kraków, Starowisła 18 4506

PARCELE 160 sążni Osiedle (uzbrojona) 45.000 200 sążni Bronowice 35.000

ZAKŁAD KRAWIECKI Kraków, Starowisła 12, m. 17 przerabia, modernizuje, nieuje wszelką garderobę damską

KAWALERKA 45. rocznica państwa 24. w celu matrymonialnym. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4651”

BIŻUTERIĘ SZTUCZNĄ w wielkim wyborze, zestawienia po zł 50., 100., 200., 500., 1000. Termosy, lampy i palniki karbidowe, lampy naftowe do wozów...

PLASZCZE UBRANIA, SPÓDNIE, OBUWIE sprzedaje tanio Kraków, ul. Dominikańska 1.

